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ABSTRAKT

Náplní této bakalářské práce je měření a vyhodnocení mechanických vlastností

konstrukčních polymerů. Teoretická část pojednává o obecném rozdělení, vlastnostech a

zkoušení vybraných čtyř druhů polymerů. Praktická část pojednává o zpracování a násled-

ném porovnání naměřených vlastností a celkové vyhodnocení mechanických zkoušek.
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tosti, zkouška tvrdosti Shore D

ABSTRACT

The scope of this work is to measure and evalute mechanical properties of structu-

ral polymers. The theoretical part describes general classification, properties and testing of

selected four types of polymers. The practical part deals with processing and subsequent

comparison of the measured properties and the overall evaluation of mechanical tests.
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ÚVOD

Polymery jsou v dnešní době velmi oblíbené, protože umožnují jednoduché zpraco-

vání. Nahrazují mnoho klasických materiálu, jako jsou především kovy, dřevo, sklo, kůže

aj. Uplatňují se v nejrůznějších oborech lidské činnosti. Lidstvo už odnedávna zkouší různé

materiály. Zkušební metody a přístroje se postupně vyvíjí a nemohou být stejné pro všech-

ny polymery.

Měřením mechanických vlastností se musí provádět při vývoji a výrobě materiálů.

Vhodný výběr materiálu je klíčový pro konstrukci výrobku a jeho následném používání.

Způsob jak zjistit u materiálu jeho požadované vlastnosti je jeho zkoušení. Zkoušku lze

přímo provést na výrobku, nebo na zkušebním tělese. Následně se provede srovnání s ma-

teriálovým listem a vyhodnotí.

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení naměřených hodnot čtyř vybraných

druhů konstrukčních polymerů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou chemické látky neobvyklých vlastností, obsahující v molekulách zpra-

vidla atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, dusíku, chloru, ale i jiných prvků. Polymery ve formě

výrobku jsou prakticky v tuhém stavu, ale mohou být ve stavu zpracování také v kapalném

stavu. Většinou se to děje za zvýšeného tlaku a teploty, což umožnuje výrobku dát různý

tvar, podle budoucího použití.

Makromolekulární látky nazýváme často polymery. Májí mnohokrát se opakující jed-

notku mer. Název je určen od slova meros-část a poly-mnoho, proto polymer. Výchozí

látka pro výrobu polymerů je monomer.[1]

Označení polymer je neurčitý, není přesně definovaná délka, nebo velikost molekuly,

kterou můžeme označit jako polymer. Termín polymer označujeme makromolekuly, které

mají své vyznačující se vlastnosti pro molekuly a dlouhou řetězcovou strukturu.[2]

Obr. 1 Stavební jednotka

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery dělíme do dvou základních skupin a to jsou elastomery a plasty. Plasty dá-

le rozdělujeme na termoplasty a reaktoplasty.

Obr. 2 Rozdělení polymerů
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1.1.1 Termoplasty

Tyto polymerní materiály mají fyzikálně vázané lineární a rozvětvené makromoleku-

ly. Jsou tuhé za běžných teplot, ale při vyšších teplotách jsou tvárné a to i opakovatelně.

Při zahřívání nedochází ke změnám chemické struktury, ale jedná se pouze o fyzikální pro-

ces.

Termoplasty tvoří většinu zpracovaných materiálů jako polyethylen (PE), polypro-

pylen (PE), polybuten (PB), polystyren (PS) a mnoho dalších.

1.1.2 Reaktoplasty

Tyto polymerní materiály se dříve nazývali termosety. Reaktoplasty stejně jako ter-

moplasty při první fázi zahřívání měknou a můžeme je tvarovat, ale pouze na omezenou

dobu. Při dalším ohřevu dochází k vytvrzování, pomocí chemické reakce, při které dojde

k prostorovému zesíťování struktury.

Ochlazování se děje již mimo formu, protože rychlé ochlazení formy a následný dal-

ší ohřev je obtížný. Děj je už konečný, vyrobené plasty nelze již znovu použít pro další

výrobu.

Mezi reaktoplasty se řadí epoxidy a nasycené polyestery, dále formaldehydové prys-

kyřice a mnoho dalších.

1.1.3 Elastomery

Tyto polymerní materiály jsou vysoce elastické. Elastomery jsou za běžných podmí-

nek malou silou deformovatelné, přičemž je tato deformace většinou vratná. Nejběžnějším

zastoupením elastomerů jsou kaučuky, ze kterých se převážně vyrábí guma (pryž).

V První fázi zahřívání tyto materiály rovněž měknou a proto je na omezenou dobu

lze tvářet. Při dalším zahřívání dojde k prostorovému zesíťování struktury, k tzv. vulkani-

zaci.[2]
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1.2 Rozdělení polymerů podle výchozích surovin

1.2.1 Přírodní

Vznikají v rostlinách, či v živočišných organismech složitými biochemickými procesy

(bílkoviny, celulóza, škrob, kaučuk)

1.2.2 Syntetické

V přírodě se nevyskytují, vyrábějí se z jednoduchých organických sloučenin rek-

cemi, přičemž se velký počet molekul výchozích látek spojuje v makromolekulu (polysty-

ren, polyethylen, bakelit apod. )

1.3 Rozdělení podle tvaru polymerního řetězce

1.3.1 Lineární polymer

Monomery jsou jednotlivě seřazeny za sebou. Z prostorových důvodů se mohou lineár-

ní makromolekuly více přiblížit jedna ke druhé a vyplnit tak více prostoru.

1.3.2 Rozvětvený polymer

Vyznačuje se hlavním řetězcem, z něhož vystupují vedlejší větve. Makromolekuly se

nemohou důsledkem vedlejších větví k sobě moc přiblížit. Za zhoršení mechanických

vlastností mají za následek boční řetězce, které oddalují sousední makromolekuly a tím

poklesnou mezimolekulární síly.

1.3.3 Zesíťovaný polymer

Vyznačuje se několika zesíťovanými, nebo rozvětvenými makromolekulárními řetězci,

mezi sebou propojenými vazbami. Vytváří skoro nekonečnou makromolekulu. Tyto poly-

mery mají nízkou odolnost proti rázu, ale naopak mají vysokou tvrdost, tuhost a odolávají

při zvýšené teplotě. [1]

1.3.4 Prostorově zesíťovaný polymer

Trojrozměrné monomery, mají tři kovalentní vazby, které vytváří trojrozměrnou

síť. Tyto polymery vynikají svými mechanickými vlastnostmi.
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Obr. 3 Tvary polymerních řetězců: a) lineární polymer, b) rozvětvený polymer, c)

zesíťovaný polymer, d) prostorově zasíťovaný polymer

1.4 Rozdělení podle technologie a podmínek zpracování

Pro zpracování polymerů se používá mnoho technologických postupů. Rozdělení těch-

to postupů je velmi složité vzhledem k jejich rozmanitosti a vzájemnému prolínání.

1.4.1 Tvářecí technologie

Ovlivňuje zásadním způsobem požadovaný tvar výchozího materiálu, částice se značně

přemísťují. Mezi operace patří (vytlačování, válcování, vstřikování, lisování, laminování,

odlévaní atd.). Tváření probíhá nejčastěji při dvou vlivech a to jsou určitá teplota a tlak.

Výsledkem může být polotovar (deska, trubka, vlákno), nebo výrobek (výstřižek, výlisek,

odlitek).[3]

1.4.2 Tvarovací technologie

Výchozí je polotovar, hmota mění svůj tvar jen s malým přemísťováním částic. Může-

me použít zvýšenou teplotu, nebo tlak. Mezi operace patří (obrábění, tvarování desek, ohý-

baní trubek, vyfukování, lepení atd.)[3]

1.4.3 Doplňkové technologie

Úprava vlastní hmoty před zpracováním (tabletování, příprava granulátu, sušení hmo-

ty, předehřev, příprava směsí polymerů s barvivy atd.)[3]
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2 VYBRANÉ DRUHY POLYMERŮ

2.1 Makrolon 2207

Makrolon je obchodní značka pro strukturované polykarbonátové tabule. K výrobě je

použit polykarbonátový granulát. Je to výrobek z polykarbonátu, který je známý svou

odolností proti úderu, optickou průsvitností a značně sníženou hořlavostí. Díky těmto

vlastnostem vyplývající z mnohostěnné struktury je tento polykarbonát ideálním materiá-

lem pro prosklení bytových objektů a různých staveb. [4]

2.2 Slovamid 6 15%GF

Slovamid je obchodní značka pro polyamid 6 vyztužený 10%, nebo 15% skelných

vláken. Používá se pro houževnaté a vysokopevnostní výrobky používané


[…]


šení byla 21 °C.

Obr. 33 Porovnání zkoušky tvrdosti ShoreD

Při porovnání výsledů měření (obr. 33)bylo zjištěno, že největší tvrdost mělSan Ty-

ril 905 UV (HShD=80) a nejmenší tvrdost měl Slovamid 6 plněný 15% skelných vláken

(HShD=76).
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9 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem bakalářské práce bylo porovnání fyzikálních vlastností u vybraných typů poly-

merních materiálů PC (Makrolon 2207), PA (Slovamid 6 15% GF), SAN (San Tyril 905

UV) a PC (Calibre). U vybraných typů materiálů byla provedena rázová zkouška v ohybu

(Ak, Wm, Fmax), zkouška tahem (Fm, E, Rm) a zkouška tvrdosti Shore D (HShD). Každý

soubor měření obsahoval vždy 15 měření. Výsledky měření byly graficky znázorněny a

vyhodnoceny.

Z rázové zkoušky v ohybu vyplynulo, že nejvyšší hodnoty vrubové houževnatosti,

která reprezentuje tuhost testovaného zkušebního tělesa, byla zjištěna u testovaného mate-

riálu SAN. Nejmenší hodnota vrubové houževnatosti byla zjištěna u materiálu PA. Velmi

podobné hodnoty dosáhli PC (Calibre a Makrolon).

Z tahové zkoušky vyplynulo, že nejvyšší hodnoty modulu pružnosti v tahu, který reprezen-

tuje tuhost testovaného zkušebního tělesa, byla zjištěna u testovaného materiálu PA. Nej-

menší hodnota tuhosti byla zjištěna u materiálu PC (Calibre). Velmi vysoké hodnoty tuhos-

ti byly rovněž naměřeny u materiálu PA. Materiál SAN dosáhl podobných hodnot, jako

tomu bylo u materiálu PC (Calibre).

Ze zkoušky tvrdosti (Shore D), která je jednou z významných vlastností mechanic-

kých zkoušek vyplynulo, že nejvyšší hodnoty tvrdosti dosáhl SAN. O něco menší hodnoty

dosáhli podobně PC (Calibre a Makrolon). Nejmenší tvrdost byla naměřena u PA.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo porovnání fyzikálních (mechanických) vlastností u

vybraných typů polymerních materiálů PC (Makrolon 2207), PA (Slovamid 6 15% GF),

SAN (San Tyril 905 UV) a PC (Calibre). U vybraných typů materiálů byla provedena

zkouška tahem (Fm, E, Rm), rázová zkouška v ohybu - zkouška vrubové houževnatosti

(Ak, Wm, Fmax) a zkouška tvrdosti Shore D (HShD). Každý soubor měření obsahoval vždy

15 měření. Zkušební tělesa se zpracovaly vstřikováním do tvaru lopatek a tyčinek. Výsled-

ky měření byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Z výsledků měření fyzikálních (mechanických) vlastností vyplynulo, že při rázové

zkoušce v ohybu (vrubové houževnatosti) dosáhl nejvyšších hodnot vrubové houževnatosti

materiál SAN Tyril 905 UV. Nejnižší hodnoty naopak vykazoval materiál PA6 Slovamid

15% GF, který vykázal při tahové zkoušce naopak nejvyšší hodnoty meze pevnosti v tahu

a modulu pružnosti. U materiálu SAN bylo při tahové zkoušce zjištěno, že dosáhl nejmenší

hodnoty maximální síly a maximálního napětí. Při zkoušce tahem dosáhl nejvyšších hodnot

PA6 Slovamid plněný 15 % skelných vláken. Naopak při rázové zkoušce v ohybu dosáhl

nejmenších hodnot při porovnání vrubové houževnatosti i deformační energie. Při zkoušce

tvrdosti (Shore D) dosáhl PA6 taktéž nejmenší tvrdosti. Nejvyšší tvrdost byla naměřena u

SAN Tyrilu 905 UV. Polykarbonáty (Makrolon 2207 a Calibre) vykazovali téměř shodné

hodnoty ve všech měřeních.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Tažnost

AK Vrubová houževnatost

An Rázová houževnatost

As Plocha vytlačeného důlku

b Šířka zkušebního tělesa

d Aritmetický průměr délek obou změřených úhlopříček

D Kulová výseč kuličky

D Průměr zkušební kuličky

d1 Délka jedné úhlopříčky

d2 Délka jedné úhlopříčky

F Zatěžující síla

FA Vtlačovací síla pro Shore A

FD Vtlačovací síla pro ShoreD

g Tíhové zrychlení

H Hloubka vtisku

𝐻𝐴 Hodnota tvrdosti pro Shore A

HB Hodnota tvrdosti podle Brinella

hk Tloušťka zkušebního tělesa

HR Tvrdost podle Rockwella

HR Tvrdost podle Rockwella

HV Tvrdosti podle Vickerse

kV Vrubový koeficient

L Celková délka zkušebního tělesa

LO Počáteční délka zkušebního tělesa
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n Počet měření

S Odhad směrodatné odchylky

S Průřez zkušebního tělesa

SO Počáteční průřez zkušebního tělesa

ua Střední kvadratická chyba aritmetického průměru

W Deformační energie spotřebovaná k přeražení tělesa

𝑥̅ Odhad aritmetického průměru

xi Hodnota měřené veličiny

Z Kontrakce

SJ Jednotková stupnice

α Úhel

π Ludolfovo číslo

𝜎𝐸 Smluvní napět

𝜎𝑅 Mez pružnosti

𝜎𝐾 Mez kluzu

𝜎𝐾ℎ Horní mez kluzu

𝜎𝐾𝑑 Dolní mez kluzu
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