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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Patrika Slováka se zabývá měřením mechanických vlastností vybraných typů
konstrukčních polymerů.
Teoretická část je rozdělena na 5 kapitol, ve kterých autor popsal rozdělení polymerů a následně
jednotlivé typy mechanických zkoušek. V praktické části byl nejprve definován cíl této práce,
experiment a naměřené hodnoty sledovaných vlastností včetně statistického vyhodnocení. Celkově
je práce zpracována v rozsahu 60 stran včetně příloh.
I přes místy se vyskytující překlepy je tato bakalářská práce zpracována z formálního hlediska na
dobré úrovni. Největší výtku mám k použitým literárním zdrojům - z celkového počtu 24 zdrojů jsou
pouze 3 monografie a 3 dříve obhájené bakalářské, resp. diplomové práce, zbytek tvoří internetové
zdroje. Myslím, že k dané problematice je publikován dostatečný počet publikací a autor si tak mohl
dát větší práci s jejich hledáním a zpracováním. Dále musím konstatovat, že v době psaní posudku
nebylo k práci přiloženo CD s elektronickou verzí práce.

I přes tyto výtky je práce na velmi dobré úrovni, autor splnil cíle této bakalářské práce, a proto ji
doporučuji k obhajobě se známkou B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V textu jsou často zaměňovány výrazy rázová a vrubová houževnost. Jedná se dva výrazy
popisující totéž anebo je mezi nimi nějaký rozdíl?
2. Proč byly porovnávány vlastnosti odlišných materiálů? Byly naměřené výsledky konfrotovány
například s vlastnostmí udávánými výrobcem a v čem autor shledává hlavní přínos této práce?
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Podpis oponentabakalářské práce